— 1—

上 海 市 松 江 区 民 政 局

沪松民〔2024〕33号

松江区开展低收入人口探访关爱服务
指导意见（试行）

为认真贯彻落实《国务院办公厅转发民政部等单位〈关于

加强低收入人口动态监测做好分层分类社会救助工作的意见〉的

通知》（国办发〔2023〕39号）和《上海市人民政府办公厅关于

加强低收入人口动态监测完善分层分类社会救助体系的实施意

见》（沪府办规〔2024〕5号）要求，开展低收入人口常态化监

测预警，指导街镇加强线下走访监测，建立健全低收入人口探访

关爱机制，制定区级指导意见如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以提升困难

群众获得感、安全感、幸福感为落脚点，强化党建引领，落实属

地责任。各街镇困难群众探访关爱网络基本建立、探访服务制度

不断健全、服务能力有效提升，社会救助兜底保障关口有效前移，

满足困难群众社会救助需求。

—2—

二、探访对象

（一）高风险对象。包括最近遭遇突发事件、意外事故、罹

患重病等重大变故的低保、低保边缘对象，70岁以上分散供养

特困人员。

（二）重点对象。除高风险对象以外，在库困难群众中的重

病、重残人员，其他分散供养特困对象。

（三）一般对象。除高风险、重点对象以外的在库困难群众；

推送时间在一年内的因病致贫预警人群。各街镇可结合实际，扩

大探访关爱对象覆盖范围。

三、服务方式

（一）定期开展探访关爱服务。街镇救助顾问，村居救助顾

问、网格员、志愿者或作为第三方服务的社会组织工作人员，应

采取普遍走访和重点走访相结合的办法，通过上门走访、电话、

视频连线等形式对困难群众开展探访关爱服务。对高风险对象每

月走访不少于 1次；对重点对象，每季度走访不少于 1次；对一

般对象，每半年走访不少于 1次。

（二）党员志愿者结对帮扶。鼓励相关部门（单位）党支部、

党员志愿者与困难群众开展“一对一”结对帮扶，向困难群众发

放联系卡，方便困难群众随时联系，加强思想引导，提供关爱陪

伴等服务，激发困难群众增强自力更生的信心和勇气。

（三）亲属邻里互帮互助。引导落实赡养、扶养、抚养人对

困难群众履行经济供养、生活照料和精神慰藉等义务。鼓励社区

— 3—

邻里为缺乏亲友支持的困难群众提供安全守望，及时向居村反馈

信息。

（四）服务热线快速响应。通过发放《救助服务提示卡》广

而告之街镇救助服务热线，保证工作时间电话畅通，确保困难群

众求助有门，提高求助事项办理效率。

四、服务内容

（一）救助帮扶政策指导。充分发挥社区救助顾问服务网络

作用，延伸救助服务触角，开展政策宣传指导，在个案服务、社

区支持上切实发挥救助顾问工作室实体平台作用。

（二）排摸困难群众风险隐患。围绕对照经济状况、健康状

况、教育状况、居住状况、就业状况、社会参与等不同维度，对

探访对象进行风险隐患排摸。

（三）力所能及解决急需困难。听取困难事、烦心事，积极

为困难群众解决面临的急需困难，如解答救助政策，提供人文关

怀、心理疏导、家庭关系调适等帮助。

（四）分类施策综合服务。村居救助顾问、网格员、志愿者

等了解、上报、研判困难家庭在生活类服务、社会工作服务、就

业支持等方面的综合需求。街镇救助顾问结合实际，根据探访对

象实际情况、个人或家庭意愿，分类提供探访关爱服务，制定个

性化、综合性的救助服务方案,通过转介需求、链接资源、条线

协调，形成优势互补的互联互通机制。

—4—

（五）跟踪回访帮扶成效。街镇救助顾问对前期发现的风险

隐患排除情况、急需困难缓解情况、救助服务落实情况进行跟踪

回访，动态了解救助项目及帮扶措施落实成效，为业务管理部门

提供案例、意见建议。

五、工作要求

（一）强化党建引领，确保走访成效。加强党对低收入人口

探访关爱服务工作的领导，积极发挥基层党组织战斗堡垒作用，

推动构建党组织领导的区域统筹、条块协同、共建共享的低收入

人口探访关爱工作新格局。坚持为困难群众办实事，办好事，及

时研究解决重大问题，防范和及时发现意外风险，切实解决其生

活中的实际困难，确保探访关爱工作取得实效。

（二）推进完善机制，落实职责任务。完善社区、社会组织、

社会工作者、志愿者、慈善组织联动机制，形成社区救助顾问、

网格员、家庭医生、社会工作者、志愿者、老党员、亲属邻里等

共同关爱低收入困难群体的合力。打通“线上+线下”双通道，

注册社区救助顾问应在“社区云”上对六类“政策已覆盖对象”

和四类“政策找人对象”进行服务记录，其他走访人员要认真梳

理走访情况，填写社区救助顾问服务内容记录表。以居（村）为

单位，线下走访记录定期汇总录入“社区云”平台。

（三）加强总结宣传，立足常态长效。坚持边实践边总结，

各街镇要把行之有效的经验做法提炼好、总结好、实践好，通过

加强低收入人口线下探访关爱工作促进社会救助的规范管理，不

— 5—

断推进社区救助探访关爱工作常态化。要发挥各类宣传阵地作

用，深入宣传典型做法和实际成效，营造全社会关注、参与、支

持社会救助工作，共同关心关爱困难群众的良好氛围。

附件：社区救助顾问服务内容记录表

松江区民政局

2024年 7月 23日

（此件主动公开）

上海市松江区民政局办公室 2024年 7月 23日印发

—6—

附件

社区救助顾问服务内容记录表

居民姓名

所属居委

居民标签

政策找人对象：□潜在救助对象 □不符合政策但确有困难 □政

策已覆盖还可救助 □其他需关注群体；

政策已覆盖对象：□城保 □农保 □低保边缘 □支贫 □重残 □

特困

服务方式 □走访 □接待 □电话 □微信 □楼宇视频 □其他

参与人员

服务时间（年/月/日）

服务时长（小时）

救助服务内容

政策宣传引导：□政策解读 □代办申请

社区走访发现：□需求排摸 □线索处理

开展家境调查：□困境核实 □需求评估

资源整合链接：□匹配资源 □转介服务

心理关爱疏导：□关心关爱 □开展心理慰藉、提升社会能力服务

发起方 □居民 □救助顾问

同行人员（选填）

记录内容（尽量详实）

图片记录（选填）